
 

R O M Â N I A         

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL TÎRGU MUREŞ 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  123 

din   21  aprilie   2016 

 

privind aprobarea plafonului minim al obligaţiilor fiscale restante, pe care organul 

fiscal îl va publica pe pagina de internet în anul 2016 

 

 

Consiliul local municipal Tîrgu Mureş, întrunit în şedinţă extraordinară de 

lucru, 

 

 Văzând Expunerea de motive a Directiei economice nr. 23.955/20.04.2016 privind 

aprobarea plafonului minim al obligaţiilor fiscale restante, pe care organul fiscal îl va 

publica pe pagina de internet în anul 2016, 

Avand în vedere prevederile art.162 din Legea nr. 207 din 2015, privind Codul de 

procedură fiscală,  

In baza art. 36, alin. (2) lit “b” , alin. (4) lit. “c”, art. 45 alin. (2) lit.”c” precum si 

ale art. 115 alin. 1 lit.” b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicata 

 

H o t ă r ă ş t e : 

 

Art. 1. Plafonul minim al obligaţiilor fiscale restante, datorate de debitorii 

persoane fizice şi juridice care se vor publica pe pagina de internet în anul 2016, va fi de:  

- 50.000 lei, inclusiv, în cazul persoanelor juridice; 

                       -   5.000 lei, inclusiv,  în cazul persoanelor fizice. 

 

Art. 2 Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei Hotărâri se încredinţează 

Executivul Municipiului Tîrgu Mureş, prin Directia economica – Serviciul stabilire, 

incasare taxe si impozite persoane fizice si Serviciul stabilire, incasare taxe si impozite 

persoane juridice. 

 

 

 

                                                                                                        Preşedinte de şedinţă 

     Contrasemnează,                                                           Soos  Zoltan 

          Secretarul Municipiului Tîrgu Mures 

jrs. Andrei Mureşan 
 

 

 

 


